
                                                                     
D.D.G.  n.    590 A2/Tur  del      20/03/2018
 

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO   TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO

  DIPARTIMENTO DEL TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il  D.Lgs n.  118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni – disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti 
Locali;
VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. L. n. 118 del 
23.06.2011; 
VISTA L.R. n. 8 del 09/05/2017 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017. 
Legge di stabilità regionale pubblicata sulla GURS n. 20 del 12.05. 2017;
VISTA la L. R. n. 9 del 09.05.2017 recante il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017 
e bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019; 
VISTA la Deliberazione n.187 del 15/05/2017 della Giunta Regionale “Legge di stabilità regionale 
2017 e Bilancio di previsione per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019”. Decreto legislativo 
23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4\1  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017;
VISTO il  REGOLAMENTO  (UE)  N.  1303/2013  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  E  DEL 
CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli  affari  marittimi e la pesca,  e che abroga il  regolamento (CE) n.  1083/2006 del 
Consiglio;
VISTO IL  REGOLAMENTO  (UE)  N.  1299/2013  DEL PARLAMENTO  EUROPEO  E  DEL 
CONSIGLIO  del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni  specifiche  per  il  sostegno  del  Fondo 
europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea;
VISTA la  Delibera  CIPE  del  28  gennaio  2015   relativa  alla  definizione  dei  criteri  di 
cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione 
2014-2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli  interventi  complementari  di  cui 
all'articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell'accordo di partenariato 2014-2020. 
(Delibera n. 10/2015); 
VISTO il DD 1536 del 04/08/2017 del Dipartimento  Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 
Regione dell'Assessorato Regionale dell'Economia con il quale sono stati istituiti i capitoli di entrata 
e di spesa nel bilancio di previsione della Regione per il triennio 2017-2019;
VISTO il  DDG  3491/A2  Tur  del  22/12/2017  con  il  quale  è  stato approvato  il  progetto 
"CONSUME-LESS – Consume Less in Mediterranean Touristic Communities" ed il relativo quadro 
economico come descritti  nella  versione definitiva dell'”Application Form”  che prevede per  il 
Dipartimento  del  Turismo  un  budget  finanziario  pari  a  complessive  €.  200.000,00  -  di  cui 
€.170.000,00 a carico del FESR ed €. 30.000,00 a carico dello Stato (CIPE);



CONSIDERATO che al fine di potenziare le attività di "test pilota" nell'area pilota di Realmonte 
(AG) e la strategia di marketing per tutto il progetto e ritenendo contestualmente sovrastimato il 
tempo  previsto  per  l'attuazione  del  progetto,  è  stata  effettuata  una  rimodulazione  del  budget 
approvata dal Comitato di Pilotaggio del 14-16/11/2017, la cui comunicazione è pervenuta in data 
14/02/2018;
VISTO  il verbale del Comitato di Pilotaggio del 14 – 16/11/2017 con allegati in calce le tabelle di 
rimodulazione del budget (pag 8);
VISTO il  D.A.  1203  del  09/03/2018  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  698/999  del 
15/03/2018, con il quale è stato approvato il Contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo dell'Assessorato regionale 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, tra l'Assessore regionale Dott. Sandro Pappalardo e la 
Dott.ssa Lucia Di Fatta;
CONSIDERATO pertanto che al fine dell'attuazione del progetto si è reso necessario variare il 
cronoprogramma di spesa in funzione delle azioni comuni individuate dai "partners attuatori", e si 
rende  conseguentemente  necessario  imputare  la  spesa  nei  segnati  capitoli  del  seguente  quadro 
economico di spesa:

VISTA  la  nota  prot.  n.  6686/A2 del  01/03/2018 con la  quale  è  stata  richiesta  la  istituzione di 
capitoli  in  entrata  di  titolo  II,  atteso  che  nell'ambito  del  progetto  sono  previsti  interventi  di 
investimenti nel settore del risparmio energetico;
RITENUTO pertanto  di  dover  approvare  il  nuovo  quadro  economico  e  contestuale 
cronoprogramma  del  progetto  "CONSUME-LESS  –  Consume  Less  in  Mediterranean  Touristic 
Communities".

Progetto MED INTERREG 2014-2020 - "CONSUME-LESS"
Voci di Spesa Azioni Capitolo Codice Piano dei Conti Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 Totale Spesa

Altre spese per il Personale U.1.01.01.02.000 € 18.800,00 € 20.000,00 € 38.800,00

472548 U.1.03.02.02.000

€ 9.000,00

€ 122.380,00

€ 8.000,00

€ 3.000,00

€ 18.280,00

€ 30.000,00

€ 10.000,00

Missioni per il personale € 7.000,00 € 7.100,00

€ 30.000,00

Certif icatore, interno o esterno
472549 U.1.03.02.11.000

€ 5.000,00
€ 15.000,00

Supporto esterno per il Comune di Realmonte € 10.000,00
Altri beni di consum o Beni di consumo interni 472550 U.1.03.01.02.000 € 8.820,00 € 8.820,00

Altri beni materiali Illuminazione fotovoltaica per Realmonte N. I. U.2.02.01.99.000 € 15.000,00 € 15.000,00
€ 200.000,00

TOTALI € 0,00 € 142.800,00 € 57.200,00 € 200.000,00

Rappresentanza, 
organizzazione  eventi, 
pubblicità e servizi per 

trasferta

Organizzazione di n. 2 Conferenze nelle città pilota 
(comprendente, service audio/video, coffe break e 

light lunch per 50 ps ed eventuale trasfert tour 
turistico nella città pilota)

Organizzazione dii Conferenza a livello regionale 
intesa a trasferire il modello e il marchio ad altri enti 

interessati (in via teorica, almeno 8 soggetti 
disponibili alla adozione del modello), la somma 
prevista  sara utilizzata per: logistica, service 
audio/video, cof fe break e light lunc per 60 ps 

circa, accoglienza, segreteria organizzativa ecc..
Organizzazione di training per i Comuni e attori 

chiave interessati al modello e al marchio e all'ETIS 
per tutta la Sicilia (logistica, service e cof fe break 

per 30 ps. 
Evento f inale con tutti i partner e altri attori rilevanti 
(logistica, service audio/video, cof fe break e light 

lunch per 60 ps., accoglienza, segreteria 
organizzativa, traduzione simultanea inglese – 

italiano – inglese, 2 cene per 30 ps., 1 pranzo per 
30 ps., 1 trip Palermo – Realmonte – Ragusa – 

Palermo
Stampa Materiale di comunicazione da dare al 

Comune ed alle strutture a marchio
Stampa di materiale e gadget da distribuire durante 

gli eventi

Attività di marketing per la promozione del marchio 
e la promozione dei paesi partner nonchè per la 
promozione delle strutture aderenti al marchio 

consumelesmed

Prestazioni professionale 
specialistiche



DECRETA

Art.  1  -  E'  approvato  il  nuovo quadro  economico  e  contestuale  cronoprogramma del  progetto 
"CONSUME-LESS – Consume Less in Mediterranean Touristic Communities" di seguito riportato:

Art. 2 -  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento 
Regionale Turismo, Sport e Spettacolo ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai 
sensi dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la relativa registrazione,  per il  tramite 
della Ragioneria Centrale per il Turismo 

         FIRMATO
                                                                                                     Il Dirigente Generale
                                                                                                         Dott.ssa  Lucia Di Fatta

 FIRMATO
    Il Dirigente dell'Area 2
        Arch. Lucia Fazio

Progetto MED INTERREG 2014-2020 - "CONSUME-LESS"
Voci di Spesa Azioni Capitolo Codice Piano dei Conti Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 Totale Spesa

Altre spese per il Personale U.1.01.01.02.000 € 18.800,00 € 20.000,00 € 38.800,00

472548 U.1.03.02.02.000

€ 9.000,00

€ 122.380,00

€ 8.000,00

€ 3.000,00

€ 18.280,00

€ 30.000,00

€ 10.000,00

Missioni per il personale € 7.000,00 € 7.100,00

€ 30.000,00

Certif icatore, interno o esterno
472549 U.1.03.02.11.000

€ 5.000,00
€ 15.000,00Supporto esterno per il Comune di Realmonte € 10.000,00

Altri beni di consum o Beni di consumo interni 472550 U.1.03.01.02.000 € 8.820,00 € 8.820,00
Altri beni materiali Illuminazione fotovoltaica per Realmonte N. I. U.2.02.01.99.000 € 15.000,00 € 15.000,00

€ 200.000,00

TOTALI € 0,00 € 142.800,00 € 57.200,00 € 200.000,00

Rappresentanza, 
organizzazione  eventi, 
pubblicità e servizi per 

trasferta

Organizzazione di n. 2 Conferenze nelle città pilota 
(comprendente, service audio/video, coffe break e 

light lunch per 50 ps ed eventuale trasfert tour 
turistico nella città pilota)

Organizzazione dii Conferenza a livello regionale 
intesa a trasferire il modello e il marchio ad altri enti 

interessati (in via teorica, almeno 8 soggetti 
disponibili alla adozione del modello), la somma 
prevista  sara utilizzata per: logistica, service 
audio/video, cof fe break e light lunc per 60 ps 

circa, accoglienza, segreteria organizzativa ecc..
Organizzazione di training per i Comuni e attori 

chiave interessati al modello e al marchio e all'ETIS 
per tutta la Sicilia (logistica, service e cof fe break 

per 30 ps. 
Evento f inale con tutti i partner e altri attori rilevanti 
(logistica, service audio/video, cof fe break e light 

lunch per 60 ps., accoglienza, segreteria 
organizzativa, traduzione simultanea inglese – 

italiano – inglese, 2 cene per 30 ps., 1 pranzo per 
30 ps., 1 trip Palermo – Realmonte – Ragusa – 

Palermo
Stampa Materiale di comunicazione da dare al 

Comune ed alle strutture a marchio
Stampa di materiale e gadget da distribuire durante 

gli eventi

Attività di marketing per la promozione del marchio 
e la promozione dei paesi partner nonchè per la 
promozione delle strutture aderenti al marchio 

consumelesmed

Prestazioni professionale 
specialistiche


	ASSESSORATO   TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO
	  DIPARTIMENTO DEL TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO

